REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE
MINISTRI PER INOVACIONIN DHE TEKNOLOGJINE E INFORMACIONIT E TE
KOMUNIKIMIT
UDHEZIM
Nr. ¢ daté 2 /9 [2013
PER

STANDARDIZIMIN E HARTIMIT TE TERMAVE TE REFERENCES
PER PROJEKTET TIK NE ADMINISTRATEN PUBLIKE

Né& mbéshtetje t& pikés 4, t&€ nenit 102, t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé,
ligjit 9000, daté 30.01.2003 "Pér organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit té
Ministrave", té Shkronjés “¢”, t& Kreut XI, t&¢ Vendimit nr.1, daté 10.01.2007, t&
Késhillit t&€ Ministrave, “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, té&
ndryshuar, t€ shkronjés “dh” dhe “e” t&€ pik&s 3, t€ Vendimit nr.248, daté
27.04.2007, t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér krijimin e Agjencis€é Kombétare té
Shogéris€ s€& Informacionit”, t€ ndryshuar, dhe t& shkronjés c, pika 1 e Vendimit nr.
710, daté 21 gusht 2013, t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér Krijimin dhe Funksionimin
e Sistemeve t€ Ruajtjes sé& Informacionit, Vazhdueshmérisé sé Punés dhe
Marréveshjeve té Nivelit t&€ Shérbimit”,

UDHEZOJ:
I. Té pérgjithshme
1. Ky udhézim mbéshtetet n€ modelet dhe praktikat mé té mira europiane, pér
zhvillimin e sektorit té teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit

(TIK), dhe né vecanti t& qeverisjes elektronike, pér lehtésimin e punés dhe
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a)

ofrimit t€ shérbimeve on-line pér qytetarét, biznesin dhe veté administratén
publike.

Qéllimi i kétij udhézimi &shté qé institucionet e administratés publike, né
praktikén e tyre t&€ punés, t&¢ udhéhigen nga zbatimi i standardeve dhe
rregullave pér zhvillimin dhe implementimin e projekteve t& e-Qeverisjes.

- Ky udhézim pércakton parimet, kérkesat dhe procedurén qé ndiget gjaté

hartimit dhe miratimit t& termave t& referencés pér:
Projektet TIK pér sisteme informacioni t€ reja (hardware dhe software);

Mirémbajtje e sistemeve t& informacionit ekzistuese (hardware dhe
software),

Kérkesé pér blerjen e pajisjeve hardware TIK.

. Ky udhézim zbatohet nga institucionet e administratés publike, né nivel

qendror, ku pérfshihen aparatet e Kryeministrisé dhe t& ministrive, degét e
ministrive, institucionet qendrore né varési t& Kryeministrit dhe ministrave
t€ linjés, degét e tyre si dhe administrata e prefektit.

. Rekomandohen institucionet gendrore t& pavarura, duke pérfshiré ato t&

sistemit gjyqésor e t&€ prokurorisé, té universiteteve shtetérore, si dhe t&
fondeve speciale, Njésité e Qeverisjes Vendore, t& zbatojné kété udhézim
gjaté hartimit t8 projekteve té teknologjisé sé& informacionit e té&
komunikimit, pér institucionet e tyre.

Ky udhézim nuk zbatohet pér ato projekte TIK, pér sisteme, rrjete
informatike dhe/ose rrjetet e pajisjet e transmetimit né& lidhje me
informacionin e klasifikuar "Sekret shtetéror".

Gjaté hartimit t& termave t& referencés pér projektet TIK t& administratés
publike, duhet t& merren parasysh parimet e méposhtme:

Cilésia: Projektet duhet gjithmoné t& ofrojné zgjidhjet e shérbimit dhe té
dorézohen né njé ményré profesionale dhe efikase.

b) Transparenca: TIK duhet t& pérdoret si njé instrument pér t& promovuar

c)

transparencén dhe efikasitetin né proceset e punés t& administratés publike,
si edhe, pér t& ndihmuar né reduktimin e korrupsionit.

Siguria: Niveli i sigurisé, masat, praktikat dhe procedurat pér siguriné e
sistemeve t€ informacionit duhet t& koordinohen dhe t& integrohen me njéra
tjetrén si dhe me praktikat e procedurat administrative né ményré qé té
krijohet njé sistem sigurie koherent.
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d) Afatet kohore: Projektet duhen pérfunduar né kohé& dhe, kur &shté e
nevojshme, shtesat dhe rregullimet kohore duhen t& bé&hen pérmes njé
procesi t&€ kujdesshém.

€) Puna n€ grup: Té gjithé anétarét e grupit € punés té projektit duhet t&
punojné s€ bashku, t&€ ndajné njohurité dhe informacionin, dhe t&
bashké&punojné pér té ofruar projekte cilésore.

f) Konsistenca: Projektet duhet t& menaxhohen né njé ményré t& géndrueshme
“pér t&é maksimizuar produktivitetin e personelit duke pérfituar nga pérvojat e
méparshme. '

g) Vlera e punés: Té gjitha projektet, pavarésisht nga madhésia apo
fushéveprimi, duhet t& jené t& lidhura me objektivat institucionale dhe
synimet e strategjisé sektoriale dhe kombétare.

h) Komunikimi: Projektet duhet t& menaxhohen pér té siguruar qé t& gjitha
palét t& jené t& informuara vazhdimisht pér problemet, progresin dhe
ndryshimet e béra, pér t& siguruar késhtu mbéshtetjen dhe pjesémarrjen
efektive.

1) Fleksibiliteti: Praktikat e menaxhimit t& projektit duhet t& strukturohet pér tu
pérshtatur nevojave organizative dhe kapaciteteve, si dhe kérkesave té
projektit.

j) Neutraliteti i teknologjisé: Projektet duhet t& reflektojné parimet e
neutralitetit teknologjik.

II.  RREGULLAT E HARTIMIT DHE PROCEDURA E MIRATIMIT
TE TERMAVE TE REFERENCES

8. Pér propozimet e kérkuara, institucionet gjaté hartimit t& termave t&
referencés pér projektet TIK, duhet t& marrin né konsideraté ¢éshtjet si mé
poshtg:

a) t& identifikojné njé "sistem t& hapur" si njé kérkesé minimale standarde.
Duhet t€ krijohet infrastruktura e nevojshme e lidhjes pér t& mbéshtetur njé
rrjet t&€ géndrueshém t& zhvillimit si dhe kapacitetin e menaxhimit t& rrjetit
pér t€ mbéshtetur proceset e rrjetit.

b) t€ pérfshijné detajet teknike mbi konvertimin e t& dhénave né njé bazé té
dhénash digjitale, duke pérfshiré menaxhimin e njé konvertimi t& tillg,
migrimit t€ bazés s¢ t& dhénave, trajnimin dhe aftésingé pér t& vazhduar
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projektin. Kostot e shoqéruara me kéto aktivitete do t& formojné pjesé€ t&
kostos totale té projektit t€ propozuar.

c) t& pérfshijné nivelin e sigurisé, identifikimin e disponueshmérisg, integritetin
dhe konfidencialitetin e sistemit, bazuar né rrégulloren e administrimit t&
Bazave té t¢ Dhénave Shtetérore dhe té legjislacionit t&€ mbrojtjes s€ té
dhénave personale, pér té siguruar mirémbajtjen, shérbime riparimi, dhe
siguriné e sistemeve TIK.

d) t& pérfshijné skemén e Ruajtjes sé Informacionit (back-up), t&
Vazhdueshmérisé sé Punés (Business Continuity), t€¢ Rikuperimit nga
Katastrofa (disaster recovery), pér t& siguruar funksionimin e vazhdueshém
t& sistemeve.

e) t& sigurojné pronésiné e kodeve burimore (source code) dhe/ose t€ drejtén
pér t& bleré kodet burimore.

Pronésia e kodeve burimore, analiza e projektimit, burimi dhe programet e
ekzekutueshme t& t& gjitha sistemeve t& aplikimit t€ zhvilluara do ti kalojné
institucionit pa asnjé kosto shtesé.

II. PROCEDURA E MIRATIMIT TE TERMAVE TE REFERENCES

9. Projekti i investimit, do t’i nénshtrohet progedurave né vijim:

a) Fondet pér blerjen e pajisjeve elektronike dhe pér ¢do projekt tjetér qé lidhet
me TIK, b&hen efektive pas konfirmimit nga Agjencia Kombétare e
Shérbimit t& Informacionit (AKSHI), bazuar né pikén 6 t€ Udhézimit
Plotésues t& Ministrisé sé Financave, nr. 1/1, daté 19.02.2013, “Pér zbatimin
e buxhetit té vitit 2013”.

b) Institucioni, i cili kérkon t& marré konfirmimin nga Agjencia Kombétare e
Shoqérisé sé Informacionit (AKSHI), pér specifikimet teknike t&
pajisjeve/sistemeve kompjuterike duhet t€ dorézojé prané AKSHI, njé
kérkesé té shogéruar me dokumentacionin e paraqitur né Anekset 1, 2 ose 3,
né varési té llojit t& projektit.

c) AKSHI e miraton ose refuzon dokumentacionin, me njé shpjegim té
arsyetuar brenda 20 (njézet) dité pune nga momenti i paraqitjes s€
dokumentacionit.
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d) Nése dokumentacioni &shté ndryshuar pasi &sht¢ miratuar nga AKSHI,
atéheré dokumentacioni do té ri paraqitet pér miratim.

e) Né ¢do rast, kur shtesa né projektin fillestar kalon vlerén 20 pér gind, t&
vlerés sé& pérgjithshme t& projektit fillestar, atéheré kjo shtesé e re né projekt
dérgohet pér miratim.

f) Specifikimet teknike t& miratuara nga AKSHI jané detyruese pér tu zbatuar
nga Njésia e Prokurimeve té Pérqendruara dhe nga Institucioni i cili i ka
dérguar ato pér miratim.

10. Bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij udhézimi, respektivisht:
a) ANEKSI 1 — Terma reference pér Projektet TIK
b) ANEKSI 2 — Mirémbajtje pér Projektet TIK, hardware dhe software
c) ANEKSI 3 — Kérkesé pér blerjen e pajisjeve hardware TIK

11.Ngarkohen Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé€ Informacionit dhe
institucionet e pérmendura né pikén 4, pér zbatimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi pasi botohet né “Fletoren Zyrtare”

MINISTRI PER INOVACIONIN DHE
TEKNOLOGJINE E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT
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GJITHE MINISTRIVE DHE INSTITUCIONEVE
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